
Муниципальное образование 
Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов 

№ 5 

 
Официальное   издание 

Комсомольского сельского Совета народных депутатов Мамонтовского 
района Алтайского края и Администрации Комсомольского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ноябрь  2023 
п.Комсомольский 



Сборник муниципальных правовых актов муниципального образования 
Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

Периодическое печатное издание 

 

 

 

РАЗДЕЛЫ  СБОРНИКА 

I.  Решения Комсомольского сельского Совета народных депутатов 
Мамонтовского района Алтайского края. 

II. Постановления и распоряжения главы сельсовета. 

III. Иные правовые акты, официальные сообщения органов местного 
самоуправления. 

 

 

УЧРЕДИТЕЛЬ 
Комсомольский сельский  Совет  народных депутатов Мамонтовского района 
Алтайского края 
Администрация Комсомольского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края 

 

ОТВЕТСТВЕННЫЙ  РЕДАКТОР 
Супрунова Н.А. 

АДРЕС  РЕДАКЦИИ 
658550, Алтайский край, Мамонтовский район, пос.Комсомольский, 
ул.Октябрьская, 20 

 

 

Дата выпуска   01.12.2023  № 5 
Тираж 2 экз. 
Распространяется бесплатно



3 
 

КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 
09.11.2023  №  10 
п. Комсомольский 
 

О внесении изменений в решение 
Комсомольского сельского 
Совета народных депутатов от 
04.10.2019 № 22 «О налоге на 
имущество физических лиц на 
территории муниципального 
образования Комсомольский 
сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края» 

 

 
В соответствии с главой 32 Налогового кодекса российской Федерации, 

ст.23 Устава муниципального образования Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края, рассмотрев протест прокуратуры 
Мамонтовского района Алтайского края, Комсомольский сельский Совет 
депутатов Мамонтовского района Алтайского края                                                       
РЕШИЛ:  

 
1. Внести изменения в решение Комсомольского сельского Совета 

народных депутатов от 04.10.2019 №22 «О налоге на имущество физических 
лиц на территории муниципального образования Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края», изложив пункт 2 в следующей 
редакции: 

«Налоговая база определяется в отношении каждого объекта 
налогообложения как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый 
государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 
января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, 
предусмотренных законодательством.  

Налоговая база в отношении объекта налогообложения за налоговый 
период 2023 года определяется как его кадастровая стоимость, внесенная в 
Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 
1 января 2022 года с учетом особенностей, предусмотренных настоящей 
статьей, в случае кадастровая стоимость такого объекта налогообложения, 
внесенная в Единый и государственный реестр недвижимости и подлежащая 
применению с 1 января 2023 года, превышает кадастровую стоимость такого 



4 
 

объекта налогообложения, внесенную в Единый государственный реестр 
недвижимости и подлежащую применению с 1 января 2022 года, за 
исключением случаев, если кадастровая стоимость соответствующего 
объекта налогообложения увеличилась вследствие изменения его 
характеристик». 

2. Признать утратившим силу решение Комсомольского сельского 
Совета народных депутатов от 01.10.2021 №12 «О внесении изменений в 
решение Комсомольского сельского Совета народных   депутатов от 
04.10.2019 № 22 "О налоге на имущество физических  лиц  на территории 
муниципального  образования  Комсомольский  сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края". 

3. Настоящее решение распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года, но не ранее чем по 
истечению одного месяца со дня его официального опубликования в 
Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования 
Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского края.  
          4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную  планово-бюджетную комиссию. 

 

Глава    сельсовета                                                                Е.В.Рейз  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМСОМОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

09.11.2023   № 31 

пос.Комсомольский 

 

Об         утверждении          Порядка 
предоставления              помещений 
для  встреч депутатов  с 
избирателями и        определения              
специально отведенных мест, 
перечня помещений для 
проведения    встреч  депутатов  с 
избирателями 
 
 

 В соответствии с Федеральными законами от 07.06.2017 № 107 – ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в части совершенствования законодательства о публичных 
мероприятиях», от 19.06.2004 № 54 – ФЗ «О собраниях, митингах, 
демонстрациях, шествиях и пикетированиях», статьей 40 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом муниципального образования Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края  
 

                                            П О С Т А Н О В Л Я Ю:  

1. Утвердить Порядок предоставления помещений для проведения 
встреч депутатов с избирателями на территории муниципального 
образования Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края (приложение № 1). 

2. Определить специально отведенные места для проведения встреч 
депутатов с избирателями (Приложение № 2).  

3. Определить перечь помещений, предоставляемых для проведения 
встреч депутатов с избирателями (Приложение № 3). 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Комсомольского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края от 
26.06.2019  № 20 «Об         утверждении Порядка  предоставления  
помещений для встреч депутатов  с избирателями  и  определения 



6 
 

специально отведенных мест, перечня помещений для проведения    встреч  
депутатов  с избирателями». 

5. Обнародовать данное постановление в сборнике муниципальных 
правовых актов муниципального образования Комсомольский  сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 
Администрации Мамонтовского района Алтайского края в разделе  
Комсомольский  сельсовет. 

6.  Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за 
собой. 
 

Глава  сельсовета                                                                Е.В.Рейз 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Супрунова Наталья  Александровна 
8 385 83 27310 



7 
 

                                                                                        Приложение № 1  
                                                                      к постановлению главы 

                                                                      Комсомольского  сельсовет 
                                                           от 09.11.2023 №  31 

 
Порядок предоставления помещений для проведения встреч депутатов с 

избирателями на территории муниципального образования 
Комсомольский  сельсовет  Мамонтовского рай она Алтайского края 

 
1. Порядок предоставления помещений для проведения встреч 

депутатов с избирателями на территории муниципального образования 
Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 
разработан в соответствии с Федеральными законами 08.05.1994 №3-ФЗ «О 
статусе члена Совета Федерации и статусе депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации»,  от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21.12.2021 № 414 – ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации».  

Порядок определяет условия предоставления помещений депутатам 
Государственной Думы Российской Федерации, Алтайского краевого 
Законодательного Собрания и Комсомольского сельского Совета народных 
депутатов  (далее – депутат) для проведения встреч с избирателями на 
территории муниципального образования Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края.  

2. Помещения для встреч депутатов с избирателями на территории 
муниципального образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края предоставляются Администрацией Комсомольского 
сельсовета  Мамонтовского района Алтайского края. 

3. Помещения предоставляются депутату на безвозмездной основе в 
рабочие дни в промежутке с 08-00 до 17-00 часов, по пятницам и в 
предпраздничные дни с 08-00 до 16-00 часов.  

4. Для предоставления помещения депутаты направляют письменное 
заявление о предоставлении помещения для проведения встречи с 
избирателями (далее – заявление о предоставлении помещения) в 
Администрацию Комсомольского сельсовета  Мамонтовского района 
Алтайского края в срок не позднее семи рабочих дней до дня проведения 
встречи.  

5. В заявлении о предоставлении помещения указываются:  
конкретное помещение из числа включенных в Перечень помещений, 

предоставляемых для проведения встреч депутатов с избирателями, 
утвержденный настоящим решением городской Думы;  

дата и время начала проведения встречи, продолжительность, 
примерное число участников, дата подачи заявления, контактный телефон 
депутата, либо его помощника, ответственного за проведение встречи.  



8 
 

6. Норма предельной наполняемости помещений определяется по 
количеству посадочных мест.  

7. Заявление о предоставлении помещения рассматривается 
Администрацией Комсомольского сельсовета  Мамонтовского района 
Алтайского края  в течение пяти рабочих дней со дня его получения.  

8. Помещение не может быть использовано депутатом в случаях:  
если помещение уже предоставлено Администрацией Комсомольского 

сельсовета  Мамонтовского района Алтайского края  сельсовета на ту же 
дату и время другому депутату в соответствии с настоящим Порядком;  

подачи заявления на предоставление помещения в нерабочее время в 
соответствии с режимом работы Администрации Комсомольского сельсовета  
Мамонтовского района Алтайского края.  

9. О возможности (невозможности) использования помещения 
депутатом для проведения встречи с избирателями Администрация 
Комсомольского сельсовета  Мамонтовского района Алтайского края 
письменно сообщает депутату в срок, указанный в пункте 7 Порядка.  

В случаях невозможности использования помещения депутатом для 
проведения встречи с избирателями, указанных в пункте 8 Порядка, депутат 
вправе вновь направить заявление о выделении помещения на иную дату и 
(или) время с соблюдением требований настоящего Порядка.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

                                                                      Приложение № 2  
                                                                      к постановлению главы 

                                                                      Комсомольского  сельсовет 
                                                           от 09.11.2023 №  31 

 

Специально отведенные места для проведения встреч депутатов с 
избирателями 

 
№ Перечень мест Адрес   местонахождения 
1. Комсомольский сельский 

дом культуры 
658550, Алтайский край, 
Мамонтовский район, 
пос.Комсомольский, 
ул.Октябрьская,13А 

2.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

                                                                      Приложение №  3  
                                                                      к постановлению главы 

                                                                      Комсомольского  сельсовет 
                                                           от 09.11.2023 №  31 

                                                                         

 

 

Перечень помещений, предоставляемых для проведения встреч депутатов с 
избирателями 

 
№ Наименование помещения Адрес местонахождения 
1. Комсомольский сельский 

дом культуры 
658550, Алтайский край, 
Мамонтовский район, 
пос.Комсомольский, 
ул.Октябрьская,13А 

2.   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМСОМОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

09.11.2023   № 32 

пос.Комсомольский 

 

О внесении    изменений   в  
постановление Администрации 
Комсомольского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского 
края от  24.09.2012  №  18 "Об 
утверждении Порядка проведения 
антикоррупционной экспертизы 
муниципальных  нормативных 
правовых актов и их проектов"  
 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального 
закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 
«Об  антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов» на основании Устава 
муниципального образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края, для приведения в соответствии с законодательством 
и во исполнение протеста прокуратуры Мамонтовского  района  
 

                                            П О С Т А Н О В Л Я Ю:  
 

1. Внести  в постановление Администрации Комсомольского 
сельсовета Мамонтовского района Алтайского края от  24.09.2012  №  18  
"Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 
муниципальных  нормативных правовых актов и их проектов" следующие 
изменения:   

пункт 6  раздела II  дополнить абзацем 1 следующего содержания: 



12 
 

Независимая антикоррупционная экспертиза проводится 
юридическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции 
Российской Федерации в качестве независимых экспертов 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, в соответствии с методикой в порядке, 
установленном Правилами проведения антикоррупционной экспертизы  
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 
утвержденными постановлением  Правительства Российской Федерации № 
96 (далее - Правила). 

 Не допускается проведение независимой антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых 
актов): 

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость; 
2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде 

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за 
совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, 
уволенных в связи с утратой доверия; 

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и 
организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 настоящего 
Федерального закона; 

4) международными и иностранными организациями; 
5) иностранными агентами. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 
3. Обнародовать данное постановление в сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального образования Комсомольский  сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 
Администрации Мамонтовского района Алтайского края в разделе  
Комсомольский  сельсовет. 

4.  Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за 
собой. 
 

Глава  сельсовета                                                                Е.В.Рейз 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Супрунова Наталья  Александровна 
8 385 83 27310 



13 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМСОМОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

09.11.2023  № 33 

пос.Комсомольский 

 

О внесении    изменений   в  
постановление Администрации 
Комсомольского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского 
края от  05.02.2016  №  3 "Об 
утверждении Положения об 
аттестации  муниципальных служащих 
органов местного самоуправления"  
 
 

 В соответствии с  ч.2 ст.5 Закона Алтайского края от 07.12.2007 № 
134-ЗС "О муниципальной службе в Алтайском крае", законом Алтайского 
края от 02.11.2022 № 95-ЗС "О внесении изменений в Закон Алтайского каря 
"О муниципальной службе в Алтайском крае"  
 

                                            П О С Т А Н О В Л Я Ю:  
 

1. Внести  в постановление Администрации Комсомольского 
сельсовета Мамонтовского района Алтайского края от  05.02.2016  №  3 "Об 
утверждении Положения об аттестации  муниципальных служащих органов 
местного самоуправления"  следующие изменения:   

пункт 9 Положения изложить в следующей редакции: 

9) Аттестационная комиссия по результатам аттестации 
муниципального служащего  принимает одно из следующих решений: о 
поощрении муниципального служащего за достигнутые им успехи в работе; 
о включении муниципального служащего в кадровый резерв для замещения 
вакантной должности муниципальной службы в порядке должностного 
роста; о направлении муниципального служащего для получения 
дополнительного профессионального образования; о понижении 
муниципального служащего в должности с его согласия и исключении из 
кадрового резерва в случае нахождения в нем. 

 пункт 10 Положения изложить в следующей редакции: 



14 
 

10) По результатам аттестации муниципального служащего 
аттестационной комиссией принимается одно из следующих решений: 
муниципальный служащий соответствует замещаемой должности 
муниципальной службы;  муниципальный служащий соответствует 
замещаемой должности муниципальной службы и рекомендуется к 
включению в кадровый резерв для замещения вакантной должности 
муниципальной службы в порядке должностного роста; муниципальный 
служащий соответствует замещаемой должности муниципальной службы  
при условии получения дополнительного профессионального образования; 
муниципальный служащий не соответствует замещаемой должности 
муниципальной службы. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования. 

3. Обнародовать данное постановление в сборнике муниципальных 
правовых актов муниципального образования Комсомольский  сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 
Администрации Мамонтовского района Алтайского края в разделе  
Комсомольский  сельсовет. 

4.  Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за 
собой. 
 

Глава  сельсовета                                                                Е.В.Рейз 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Супрунова Наталья  Александровна 
8 385 83 27310 



15 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМСОМОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

09.11.2023  № 34 

пос.Комсомольский 

 
 

Об утверждении       среднесрочного 
финансового плана муниципального    
образования Комсомольский 
сельсовет   Мамонтовского   района 
Алтайского края 

 

 В  соответствии с пунктом 4 статьи 169 и пунктом 2 статьи 174 
Бюджетного кодекса Российской Федерации 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  
 

1. Утвердить прилагаемый среднесрочный финансовый план 
муниципального образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов. 
 2. Обнародовать данное постановление в сборнике муниципальных 
правовых актов муниципального образования Комсомольский  сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 
Администрации Мамонтовского района Алтайского края в разделе  
Комсомольский  сельсовет. 
 3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 

Глава  сельсовета                                                                Е.В.Рейз 
 
 
 
 
 
 
Супрунова Наталья  Александровна 
8 385 83 27310 



16 
 

                                                                      Утвержден   постановлением 
                                                                              Администрации Комсомольского 
                                                                            сельсовета  от  09.11.2023  №   34 

 
СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ПЛАН 

муниципального образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края 

 на 2024 - 2026 годы 

I. Основные параметры среднесрочного финансового плана 
 

    Наименование показателя Очередной 
финансовый 

год, тыс. рублей 

Первый год 
планового 

периода, тыс. 
рублей 

Второй год 
планового 

периода, тыс. 
рублей 

1 2 3 4 

Всего доходов: 1775,9 1984,3 2222,7 

в том числе:    

налоговые доходы 882,0 910,0 930,0 

неналоговые доходы 42,0 42,0 42,0 

Итого налоговых и неналоговых 
доходов 

924,0 952,0 972,0 

Безвозмездные поступления 851,9 1032,3 1250,7 

в том числе:    

безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 

851,9 1032,3 1250,7 

Всего расходов: 1775,9 1984,3 2222,7 

Дефицит (-), Профицит (+)    

Верхний предел муниципального 
внутреннего долга 

   

II. Распределение объемов бюджетных ассигнований по главным 
распорядителям средств бюджета муниципального образования Комсомольский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 
         Наименование главного 

распорядителя 
Ми
нис
тер
ств
о, 

вед
омс

Ра
зд
ел 

П
од
ра
зд
ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расх
одо

в 

Очеред
ной 

финанс
овый 
год, 
тыс. 

рублей 

Первый 
год 

планово
го 

периода
, тыс. 

рублей 

Второ
й год 
плано
вого 

перио
да, 

тыс. 
рубле



17 
 

тво й 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего расходов: X X X X X 1775,9 1984,3 2222,7 

в том числе:         

Общегосударственн
ые вопросы 

303 01    1232,7 1412,4 1619,2 

Функционирование 
высшего 
должностного лица 
субъекта Российской 
федерации и 
муниципального 
образования 

303 01 02   418,2 480,9 553,1 

Глава 
муниципального 
образования 

303 01 02 0120010120  418,2 480,9 553,1 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

303 01 02 0120010120 100 418,2 480,9 553,1 

Функционирование 
законодательных 
(представительных) 
органов 
государственной власти 
и представительных 
органов 
муниципальных 
образований 

303 01 03   1,0 1,0 1,0 

Депутаты 
представительного 
органа 
муниципального 
образования 

303 01 03 0120010150  1,0 1,0 1,0 

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 

303 01 03 0120010150 200 1,0 1,0 1,0 



18 
 

Функционирование 
Правительства 
Российской 
Федерации, высших 
исполнительных 
органов субъектов 
Российской 
Федерации, местных 
администраций 

303 01 04   392,0 448,2 512,8 

Центральный аппарат 
органов местного 
самоуправления 

303 01 04 0120010110  392,0 448,2 512,8 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

303 01 04 0120010110 100 218,3 251,1 288,8 

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 

303 01 04 0120010110 200 156,2 179,6 206,5 

Иные бюджетные 
ассигнования 

303 01 04 0120010110 800 17,5 17,5 17,5 

Резервные фонды 303 01 11   1,0 1,0 1,0 

Резервные фонды 
местных 
администраций 

303 01 11 9910014100  1,0 1,0 1,0 

Иные бюджетные 
ассигнований 

303 01 11 9910014100 800 1,0 1,0 1,0 

Общегосударственны
е вопросы 

303 01 13   420,5 481,3 551,3 

Учреждения по 
обеспечению 
хозяйственного 
обслуживания 

303 01 13 0250010820  416,5 477,3 547,3 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 

303 01 13 0250010820 100 338,0 388,7 447,0 



19 
 

органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 
Закупка товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 

303 01 13 0250010820 200 67,3 77,4 89,1 

Уплата налогов, 
сборов и иных 
платежей 

303 01 13 0250010820 800 11,2 11,2 11,2 

Прочие выплаты по 
обязательствам 
государства 

303 01 13 9990014710  4,0 4,0 4,0 

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 

303 01 13 9990014710 200 4,0 4,0 4,0 

Национальная 
оборона 

303 02    160,4 168,4 176,8 

Мобилизационная и 
вневоенкоматовская 
подготовка 

303 02 03   160,4 168,4 176,8 

Осуществление 
первичного 
воинского учета, где 
отсутствуют военные 
комиссариаты 

303 02 03 0140051180  160,4 168,4 176,8 

Центральный аппарат 303 02 03 0140051180 100 160,4 168,4 176,8 

Национальная 
экономика 

303 04    149,0 149,0 149,0 

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 

303 04 09   149,0 149,0 149,0 

Содержание, ремонт, 
реконструкция и 
строительство 
автомобильных 
дорог, являющихся 
муниципальной 
собственностью 

303 04 09 9990017270  149,0 149,0 149,0 

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 04 09 9990017270 200 149,0 149,0 149,0 



20 
 

Жилищно-
коммунальное 
хозяйство 

303 05    65,0 65,0 65,0 

Сбор и удаление 
твердых отходов 

303 05 03 9290018090  65,0 65,0 65,0 

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 

303 05 03 9290018090 200 65,0 65,0 65,0 

Культура и 
кинематография 

303 08    113,2 129,4 147,8 

Культура и 
кинематография 

303 08 01   17,5 19,3 21,2 

Учреждения 
культуры 

303 08 01 0220010530  17,5 19,3 21,2 

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 08 01 0220010530 200 17,5 19,3 21,2 

Другие вопросы в 
области культуры, 
кинематографии 

303 08 04   95,7 110,1 126,6 

Учебно-методические 
кабинеты, 
централизованные 
бухгалтерии, группы 
хозяйственного 
обслуживания, 
учебные фильмотеки, 
межшкольные 
учебно-
производственные 
комбинаты, 
логопедические 
пункты 

303 08 04 0250010820  95,7 110,1 126,6 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

303 08 04 0250010820 100 95,7 110,1 126,6 

Социальное 
обеспечение 

303 10    55,6 60,1 64,9 



21 
 

Пенсионное  
обеспечение 

303 10 01   55,6 60,1 64,9 

Доплаты к пенсиям 303 10 01 9040016270  55,6 60,1 64,9 

Социальное 
обеспечение и иные 
выплаты населению 

303 10 01 9040016270 300 55,6 60,1 64,9 

ИТОГО      1775,9 1984,3 2222,7 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМСОМОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

27.11.2023   №  35 

п. Комсомольский   

 

 

Об утверждении Порядка  
привлечения остатков средств  на 
единый счет бюджета  
муниципального образования 
Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района  
Алтайского края и возврата 
привлеченных средств 

 
В соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.03.2020 №368 «Об утверждении Правил привлечения Федеральным 
казначейством остатков средств на единый счет федерального бюджета и 
возврата привлеченных средств и общих требований к порядку привлечения 
остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации 
(местного бюджета) и возврата привлеченных средств» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

 
1. Утвердить Порядок привлечения остатков средств на единый счет  

бюджета муниципального образования Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края и возврата привлеченных средств 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования  
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023. 

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных 
правовых актов муниципального образования Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края. 

Глава  сельсовета                                                                Е.В.Рейз 
Супрунова Наталья Александровна 
8(38583)27310 

 



23 
 

                                                            Утвержден постановлением 
                                                                           Администрации Комсомольского 

                                                             сельсовета  Мамонтовского  
                                                        района Алтайского края  

                                                     от  27.11.2023  №   35 
 
 

Порядок 
привлечения остатков средств на единый счет Бюджета муниципального 

образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края и возврата привлеченных средств 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок 

привлечения финансовым органом Бюджета муниципального образования 
Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края(далее – 
Финансовый орган) на единый счет Бюджета муниципального образования 
Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края(далее – 
Бюджет) остатков средств на: 

казначейском счете для осуществления и отражения операций с 
денежными средствами, поступающими во временное распоряжение 
получателей средств Бюджета № 03232(далее - казначейские счета), 
открытых Финансовому органу в Управлении Федерального казначейства по 
Алтайскому краю (далее - Управление), условия и порядок возврата 
привлеченных средств. 

 
1.2. Привлечение остатков средств на единый счет Бюджета 

осуществляется в случае прогнозирования временного кассового разрыва – 
недостаточности на едином счете Бюджета денежных средств, необходимых 
для осуществления перечислений из бюджета, а также в качестве 
дополнительного источника финансирования дефицита бюджета. 

1.3. Платежи с казначейских счетов, с которых осуществляется 
привлечение средств на единый счет Бюджета, осуществляются в срок не 
позднее второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению 
распоряжений о совершении казначейских платежей. 

1.4. Финансовый орган осуществляет учет средств в части сумм, 
привлеченных на единый счет Бюджета с казначейских счетов и 
возвращенных с единого счета Бюджета на казначейские счета. 

1.5. Формирование распоряжения о совершении казначейских 
платежей, необходимого для обеспечения привлечения остатков средств на 
единый счет Бюджета и их возврата, осуществляется Управлением в случае 
передачи ему функций Финансового органа, связанных с привлечением на 
единый счет Бюджета и возвратом привлеченных средств в соответствии со 
статьей 220.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 



24 
 

II. Условия и порядок привлечения остатков средств на единый счет 
Бюджета 

 

2.1. При возникновении потребности в привлечении остатков средств 
на единый счет Бюджета Финансовый орган направляет в Управление 
обращение о привлечении остатков средств на единый счет Бюджета за счет 
средств на казначейских счетах не позднее трех рабочих дней до даты начала 
привлечения средств. 

2.2. Объем привлекаемых средств определяется исходя из остатка 
средств на соответствующем казначейском счете, сложившегося после 
исполнения распоряжений о совершении казначейских платежей,с учетом 
необходимости обеспечения достаточности средств для осуществления 
выплат с соответствующего казначейского счета в рабочий день, следующий 
за днем привлечения средств. 

2.3. Для привлечения средств Управление формирует распоряжение о 
совершении казначейского платежа не позднее 16 часов местного времени (в 
дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим 
праздничным дням, - до 15 часов местного времени) текущего дня. 

 
III. Условия и порядок возврата привлеченных средств 

 
3.1. Условием для возврата остатков средств с единого счета Бюджета 

является недостаточность средств на соответствующем казначейском счете в 
объеме, обеспечивающем своевременное исполнение распоряжений о 
совершении казначейских платежей или решение Финансового органа. 

3.2. Возврат остатков средств осуществляется с единого счета 
Бюджета на казначейский счет, с которого они были ранее перечислены, в 
том числе в целях проведения операций за счет привлеченных средств, не 
позднее второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению 
распоряжений о совершении казначейских платежей. 

3.3. Объем средств, подлежащих возврату на соответствующий 
казначейский счет, определяется в пределах суммы, обеспечивающей 
своевременное исполнение распоряжений о совершении казначейских 
платежей, при условии соблюдения требования, установленного в пункте 3.4 
Порядка. 

3.4. Перечисление средств с единого счета Бюджета на 
соответствующий казначейский счет осуществляется в пределах суммы, не 
превышающей разницу между объемом средств, поступивших с 
казначейского счета на единый счет Бюджета, и объемом средств, 
перечисленных с единого счета Бюджета на казначейский счет. 
 

 



25 
 

Содержание: 
 

Решение № 10 О внесении изменений в решение 
Комсомольского  сельского Совета 
народных депутатов от 04.10.2019   № 22  
«О налоге на имущество физических лиц 
на  территории  муниципального 
образования   Комсомольский сельсовет  
Мамонтовского района   Алтайского 
края» 

................3 

Постановление  № 31 Об         утверждении          Порядка 
предоставления              помещений для  
встреч депутатов  с избирателями и        
определения              специально 
отведенных мест, перечня помещений для 
проведения    встреч  депутатов  с 
избирателями 

..................5 

Постановление  № 32 О внесении    изменений   в  
постановление Администрации 
Комсомольского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края 
от  24.09.2012  №  18 "Об утверждении 
Порядка проведения антикоррупционной 
экспертизы муниципальных  
нормативных правовых актов и их 
проектов"  

................11 

Постановление  № 33 О внесении    изменений   в  
постановление Администрации 
Комсомольского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края 
от  05.02.2016  №  3 "Об утверждении 
Положения об аттестации  
муниципальных служащих органов 
местного самоуправления"  

................13 

Постановление  № 34 Об утверждении       среднесрочного 
финансового плана муниципального 
образования Комсомольский сельсовет   
Мамонтовского   района Алтайского края 

................15 

Постановление  № 35 Об утверждении Порядка  привлечения 
остатков средств  на единый счет 
бюджета  муниципального образования 
Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района  Алтайского края 
и возврата  привлеченных средств 

................22 

 


